臨床検査事業
Vol.19-22 C-06

発行  令和 元年 6月

総合検査案内アプリ
iPhone 用はこちら

総合検査案内アプリ
Android 用はこちら

〈本社〉〒101－8517	 東京都千代田区内神田1－13－4
THE	KAITEKI	ビル

	インフォメーション	 TEL.	03－5994－2111

「一般細菌薬剤感受性検査」
検査内容変更のお知らせ

拝啓　時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
　平素より格別のお引き立てをいただき、厚くお礼申し上げます。
　さてこの度、一般細菌薬剤感受性検査／グラム陽性球菌（ブドウ球菌、腸球菌および
レンサ球菌）などを対象として測定しているキヌプリスチン／ダルホプリスチン（QPR/
DPR）およびパニペネム／ベタミプロン（PAPM/BP）の製造元が販売中止を発表致しま
した。これに伴い、QPR/DPRにつきましては薬剤感受性測定プレートの製造・販売元
（栄研化学社）より、当該測定プレートの販売を中止する旨の連絡がございました。
　当社対応と致しまして、当該薬剤の感受性検査の内容を下記の通り変更させていた
だきます。
　誠に勝手ではございますが、事情をご賢察の上、何卒ご了承の程お願い申し上げます。
 敬具

記

当社はドーピング検査を通じて、
健全なスポーツの発展に貢献します。

変更期日

● 令和元年7月1日（月）受付日分より
※ 総合検査案内に掲載している「薬剤感受性検査の実施薬剤」を変更しますので、別掲資料
をご参照下さい。

対象項目／変更内容

● 一般細菌薬剤感受性検査

検査項目名 変更箇所 新 旧

一般細菌薬剤
感受性検査

実施薬剤 実施薬剤から削除 キヌプリスチン／ダルホプリスチン
（QPR/DPR）

クロラムフェニコール（CP）：
MIC値報告※

クロラムフェニコール（CP）：
ディスク感受性

実施薬剤から削除 パニペネム／ベタミプロン（PAPM/BP）
（代表薬にて結果を報告）

※ クロラムフェニコール（CP）：従来、グラム陽性球菌（ブドウ球菌、腸球菌およびレンサ球菌）についてディスク
拡散法にて実施しておりましたが、下記期日よりMIC値（最小発育阻止濃度）およびS.I.Rをご報告致します。

変更後の「薬剤感受性検査の実施薬剤」一覧

（総合検査案内p.165掲載）

I

I I
I

I

I

I

I
I
I

I
I

I

I

I

変更後の「薬剤感受性検査の実施薬剤」一覧

（総合検査案内p.166掲載）

I

I I
I

I

I

I
I
I

I
I

I

I

I